CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DO DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  em
homenagem  ao  “DIA  NACIONAL  DA  LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA em homenagem ao “DIA

NACIONAL DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) ”.

JUSTIFIFICAÇÃO

O Dia Nacional  da Língua Brasileira  de Sinais (LIBRAS), comemorado em 24 de

abril, é uma data de grande importância para a promoção da inclusão e da acessibilidade das

pessoas  surdas  no Brasil.  A Língua Brasileira  de Sinais  (LIBRAS) é  a  língua natural  da

comunidade surda, reconhecida pela Lei nº 10.436, de 24 de abril de 2002, como meio legal

de comunicação e expressão. Sua valorização é essencial para garantir que as pessoas surdas

possam exercer  plenamente  seus  direitos  de  cidadania,  incluindo  o  acesso  à  educação,  à

saúde, ao trabalho e à cultura.

A realização de uma Audiência Pública em homenagem ao Dia Nacional da LIBRAS

é uma oportunidade para discutir os avanços e os desafios que envolvem o reconhecimento e

o uso da LIBRAS em diversos setores da sociedade.  Apesar dos esforços para garantir  a

inclusão  das  pessoas  surdas,  ainda  há  muitos  obstáculos,  como  a  falta  de  intérpretes

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

50
52

53
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250525367000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
20

:4
2:

14
.7

83
 -

CP
D

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

qualificados,  a  escassez  de materiais  didáticos  em LIBRAS e  a  pouca  implementação  da

língua em espaços públicos e privados.

Essa  audiência  será  uma  oportunidade  para  promover  a  conscientização  sobre  a

importância  da Língua Brasileira  de Sinais  como um direito  fundamental  para as pessoas

surdas, além de discutir políticas públicas que garantam o acesso e a efetiva utilização da

LIBRAS na educação, no atendimento à saúde, em serviços públicos e privados, e no mercado

de trabalho. A formação de profissionais qualificados em LIBRAS, especialmente intérpretes

e tradutores, também será um tema importante, pois esses profissionais são essenciais para a

comunicação plena das pessoas surdas. Além disso, é fundamental refletir sobre os avanços e

desafios na implementação de LIBRAS como língua oficial nas esferas educacional e social,

propondo soluções  para a  inclusão  linguística  das  pessoas  surdas  em todos os  setores  da

sociedade, garantindo a elas os mesmos direitos e oportunidades que aos demais cidadãos.

Portanto,  a realização dessa audiência  pública é uma importante  oportunidade para

avançarmos nas discussões sobre a inclusão das pessoas surdas, promovendo a valorização de

LIBRAS e o fortalecimento das políticas públicas que garantem a acessibilidade e a igualdade

de direitos. A partir desse debate, será possível identificar as melhores práticas e propor ações

concretas que atendam às necessidades da comunidade surda.

Sala da Comissão,    de               de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

50
52

53
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250525367000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
20

:4
2:

14
.7

83
 -

CP
D

	COMISSÃO DE DEFESA DO DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA